

Số: /KH- GDNN&GDTX

Quảng Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi đua đợt thi đua thứ 2 năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026, Trung tâm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua trong học kỳ 2 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên toàn Trung tâm; tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, lành mạnh trong Trung tâm.

- Thông qua đợt thi đua, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên, hiệu quả, chất lượng công việc của nhân viên, kết quả học tập và rèn luyện của học viên.

- Phát huy sự sáng tạo, sức trẻ và nhiệt huyết của thanh niên, nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn trong Tháng thanh niên. Tiếp tục tạo sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tròn cán ngành và toàn xã hội trong bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian tổ chức thi đua: 04 tuần (Từ ngày 02/03/2026 - 27/03/2026).

2. Đối tượng thi đua: Toàn bộ viên chức, người lao động và học viên Trung tâm.

3. Nội dung thi đua

3.1. Thi đua “Học tốt - Dạy tốt - Quản lý tốt”; nâng cao trách nhiệm, đạt hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao

(1) Trong toàn đợt thi đua (từ ngày 02/03/2026 đến 27/03/2026)

- Giáo viên: Thực hiện dạy tốt; thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, phù hợp với các đối tượng người học; tích cực sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học, gắn dạy lý thuyết với thực hành, thí nghiệm; tăng cường hướng dẫn học viên tự học hiệu quả; tạo được cảm hứng tích cực, hứng thú thi đua học tập của học viên.

- Nhân viên, người lao động: Hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ, chức trách được giao (chủ động, sáng tạo, hợp tác tích cực trong làm việc; hoàn thành đầy đủ, có chất lượng, đúng thời gian mọi nhiệm vụ được giao; không để phải nhắc nhở, phê bình).

- Học viên: Phân đầu thực hiện ít nhất 80% giờ học tốt, ngày học tốt, không đi học muộn, nghỉ học không lý do trong đợt thi đua. Học bài và làm đủ bài tập trước khi đến lớp; không có điểm yếu, kém trong đợt thi đua.

(2) Tổ chức “Hội giảng - Hội học”

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy, sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, áp dụng kỹ thuật dạy học tích cực, khai thác ứng dụng công nghệ thông tin vào tiết dạy (toàn bộ giáo viên còn lại chưa đăng ký thao giảng đợt 1, mỗi thầy cô thao giảng 01 tiết).

- Thời gian: Từ 02/3/2026 - 27/3/2026.

3.2. Xây dựng môi trường giáo dục có nề nếp, kỷ cương; tự quản

a. Đối với viên chức, người lao động

(1) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt quy định về đạo đức công vụ và đạo đức nhà giáo, văn hóa công sở và nội quy, các quy định của Trung tâm, của Tỉnh, của Ngành.

(2) Thực hiện nghiêm túc, hoàn thành đầy đủ, có chất lượng, đúng tiến độ thời gian các nhiệm vụ công tác theo kế hoạch và nhiệm vụ đợt xuất được giao, không để xảy ra ùn tắc việc và để người quản lý hoặc cơ quan cấp trên phải nhắc nhở, phê bình.

(3) Thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc; nâng cao chất lượng, hiệu suất giờ làm việc. Không vi phạm pháp luật, quy chế chuyên môn và nội quy của đơn vị.

(4) Thực hiện đoàn kết, tương trợ, hợp tác tích cực với đồng nghiệp.

b. Đối với học viên

(1) Duy trì tốt mô hình công trường ”Xanh - Sạch - Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”;

(2) Duy trì tổ chức tốt thời gian tự quản đầu giờ, phong trào tự quản trong tổ, lớp; tự giác tu dưỡng, rèn luyện.

(3) Đi học đúng giờ, thực hiện tốt chuyên cần. Trang phục, đầu tóc văn minh, phù hợp lứa tuổi học sinh.

(4) Thực hiện “Nói lời hay, làm việc tốt, cử chỉ đẹp”. Tích cực thực hiện phong trào “Học và làm theo Bác” bằng việc làm cụ thể. Có thái độ, ứng xử văn minh, lịch sự; đoàn kết, thân ái, biết tương trợ giúp đỡ bạn. Thực hiện nghiêm chỉnh pháp luật của nhà nước, nội qui của Trung tâm và những điều học sinh không được làm. Có ý thức bảo vệ tài sản công mọi nơi, mọi lúc.

(5) Thực hiện “5 không” và “3 sạch”:

+ “5 không”: Không bạo lực; không tham gia các tệ nạn xã hội; không để xảy ra cháy nổ và tai nạn, thương tích; không vi phạm pháp luật; không để kẻ xấu lôi kéo, dụ dỗ.

+ “3 sạch”: Sạch lớp; sạch trường; sạch đường, nói không với rác thải nhựa. (Thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh trường, lớp; không gây ô nhiễm môi trường; không mang đồ ăn, thức uống vào trường, lớp học; bỏ rác vào đúng nơi qui định, không vứt bừa bãi).

(6) Nghiêm túc thực hiện Luật giao thông đường bộ. Tuyên truyền việc thực hiện Luật giao thông đường bộ đến bạn bè, người thân.

3.3. Một số hoạt động do Đoàn Thanh niên chủ trì

a. Hoạt động thể thao đối với học viên

- Mục đích: Tạo sân chơi cho học viên, xây dựng môi trường lành mạnh để học viên giải tỏa áp lực học tập, thể hiện năng khiếu, kỹ năng mềm. Tăng cường, gắn kết tinh thần đoàn kết và sự tương tác giữa thầy và trò giữa các chi đoàn tại Trụ sở chính và các Phân hiệu.

- Yêu cầu chung: Trụ sở chính và các phân hiệu tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện của từng Trụ sở/Phân hiệu.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/03/2026 đến ngày 26/03/2026.

b. Hoạt động phát thanh, tuyên truyền

- Phát thanh tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa ngày Nhà Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua, phát thanh các bài hát về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Thời lượng: Các Liên chi đoàn xây dựng chương trình phù hợp với từng Trụ sở/ Phân hiệu.

c. Hoạt động xây dựng cảnh quan môi trường

- Đoàn viên, thanh niên Trung tâm ra quân vệ sinh môi trường trong đơn vị;

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên toàn trung tâm trong việc giữ gìn vệ sinh trường lớp.

3.5. Tổ chức Lễ kỷ niệm chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Thời gian: 7h30 ngày 23/3/2026.

- Thành phần: Cán bộ, giáo viên và nhân viên tại mỗi Trụ sở/Phân hiệu.

- Tại Trụ sở chính:

Khách mời: Ban đại diện cha mẹ học sinh Trung tâm, Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, Đại biểu Đoàn UBND tỉnh.

Địa điểm: Tại Sân Trung tâm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo, tổ chức

- *Trưởng ban:* Đồng chí Nguyễn Thị Tiến Lộc - Giám đốc. Chỉ đạo chung. Trực tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thi đua và hoạt động kỷ niệm; phê duyệt dự toán, thanh quyết toán chi hoạt động; Thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh Trung tâm về chủ trương, kế hoạch tổ chức hoạt động và huy động sự hỗ trợ của ban đại diện CMHS Trung tâm và các lớp đối với hoạt động của học viên.

- *Phó trưởng ban:*

(1) Đồng chí Trương Đức Cường - Phó Giám đốc: Giúp Giám đốc theo dõi các hoạt động đợt thi đua, tham mưu, đề xuất các phương án tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch đã xây dựng.

(2) Đồng chí Trương Thị Tùng Linh - Phó Giám đốc: Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các hoạt động chuyên môn của đợt thi đua; đôn đốc, chỉ đạo Đoàn thanh niên tổ chức tốt phòng trào thi đua trong học viên; chỉ đạo nội dung, chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm 26/3.

- *Các Ủy viên:*

(1) Đồng chí Nguyễn Thị Lan Anh - Bí thư Đoàn Thanh niên Trung tâm: Chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; phụ trách chương trình tổ chức buổi Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vào sáng 23/3, phụ trách công tác thể dục thể thao đối với học sinh, chương trình phát thanh.

(2) Đồng chí Vũ Thị Bích - Tổ trưởng tổ GDTX - dạy nghề: Chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy (Tổng hợp lịch dạy của các nhóm chuyên môn, lịch thao giảng của giáo viên).

(3) Trưởng các Phân hiệu, Bí thư các Liên chi đoàn: Chỉ đạo, triển khai tổ chức đợt thi đua cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên tại đơn vị.

2. Các đơn vị (tổ) thuộc Trung tâm

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức các hoạt động thi đua tại đơn vị:

(1) Tổ chức buổi phát động đợt thi đua; (2) Chỉ đạo các nhóm chuyên môn tại đơn vị xây dựng tiết giảng đảm bảo tốt việc thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, phát huy tính tích cực, chủ động của học viên; sử dụng các hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; (3) Tổ chức cho Giáo viên đăng ký thao giảng, dự giờ trong đợt

thi đua; (4) Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm tại đơn vị tổ chức hoạt động thi đua, luyện tập thể thao, chuẩn bị các nội dung tham gia ở lớp chủ nhiệm.

- Chủ trì, phối hợp với tổ chức đoàn thanh niên tại đơn vị tổ chức thi đua; theo dõi, đánh giá và tổng kết đợt thi đua.

- Chuẩn bị các điều kiện về CSVC, kinh phí và các điều kiện khác liên quan để tổ chức các hoạt động kỷ niệm và các hoạt động thể thao theo kế hoạch.

2.2. Tổ chức Đoàn thanh niên

- Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, phối hợp với Ban Giám đốc tổ chức đợt thi đua; động viên cán bộ, đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt nội dung thi đua và tích cực tham gia chuẩn bị và tổ chức các hoạt động Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

- Chủ trì theo dõi, đánh giá và sơ kết đợt thi đua khối học sinh.

- Chủ trì tổ chức hoạt động Lễ kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/03.

- Viết bài đưa tin về các hoạt động trong đợt thi đua và các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đợt thi đua học kỳ 2 năm học 2025-2026 của Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Quảng Ninh. Đề nghị toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc, trưởng các tổ chức đoàn thể và các đơn vị thuộc Trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ chức, đơn vị để thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, cá nhân phản ánh với trưởng đơn vị hoặc Ban Giám đốc để được xem xét giải quyết kịp thời ./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó GD Trung tâm;
- Trưởng các Phân hiệu;
- Các TT: Tổ GDTX-DN, tổ HC-QT-ĐT;
- BTV Đoàn Thanh niên Trung tâm;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Thị Tùng Linh